

ORÇAMENTO GLOBAL											
OBRA: Conclusão do Complexo Esportivo da Palugana				DB: Des.		SINAPI: Nov/23	SICRO: Jul/23	ARQ.º EDUARDO CIELLO - CAU A1888911-7			
ENDEREÇO: Rua Dr. José Montauray, 1.409 - Palugana				DATA:		BDI					
Encargos Sociais SINAPI: 83,34% Encargos Sociais SICRO: Entre 51,38% e 98,29%											
Nº ART/RRT:											
SINAPI	DISCRIMINAÇÃO			QUANT.	UNID.	COMPOSIÇÃO PREÇO UNITÁRIO			TOTAIS		
						MATERIAL	MÃO OBRA	TOTAL	MATERIAL	MÃO OBRA	TOTAL
	1. SERVIÇOS PRELIMINARES										
G01	1.1 Placa da obra			4,50	m2	355,52	83,71	439,23	1.599,84	376,70	1.976,54
99064	1.2 Locação da pista de caminhada			356,00	m	0,10	0,59	0,69	35,60	210,04	245,64
G02	1.3 Administração Local			1,00	unid.	-	9.251,47	9.251,47	-	9.251,47	9.251,47
99058	1.4 Serviços topográficos para demarcação da pista de caminhada			80,00	unid.	2,14	11,76	13,90	171,20	940,80	1.112,00
G03	1.4 Mobilização			1,00	unid.	9.489,59	-	9.489,59	9.489,59	-	9.489,59
G03	1.5 Desmobilização			1,00	unid.	9.489,59	-	9.489,59	9.489,59	-	9.489,59
5875	1.6 Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potência lí q. 72 hp, caçamba carreg. cap. mín. 0,79 m3, caçamba retro cap. 0,18 m 3, peso operacional mín. 7.140 kg, profundidade escavação máx. 4,50 m			24,00	CHP	135,38	33,62	169,00	3.249,12	806,88	4.056,00
	1. SUBTOTAL								24.034,94	11.585,89	35.620,83
	2. PAVIMENTAÇÃO - PISTA DE ROLAMENTO										
4011209'	2.1 Regularização do subleito (000m x 6,7m)			600,00	m2	1,30	0,02	1,32	780,00	12,00	792,00
5503041'	2.2 Compactação do subleito e=10cm (000m x 6,7m)			288,00	m3	9,52	0,33	9,85	2.741,76	95,04	2.836,80
G04	2.5 Base de brita graduada e=10,0cm (000m x 6,5m)			38,00	m3	149,14	0,93	150,07	5.667,32	35,34	5.702,66
5914389'	2.6 Transporte da brita graduada - até 30km - DMTtotal 00,00km			1.698,98	txkm	0,89	-	0,89	1.512,09	-	1.512,09
G05	2.7 Imprimação com CM-30 (000m x 6,3m)			1.440,00	m2	8,67	0,05	8,72	12.484,80	72,00	12.556,80
5914640'	2.8 Transporte do CM 30 - Imprimação - DMT total=00,00km			245,38	txkm	0,66	-	0,66	161,95	-	161,95
G06	2.9 Tratamento Superficial Duplo com Capa Selante - Inclusive Asfalto (000m x 6,0m)			1.440,00	m2	22,83	0,73	23,56	32875,2	1051,2	33.926,40
5914640'	2.10 Transporte do RR-2C - TSD e Capa Selante - DMT Total=00,00km			864,95	txkm	0,66	-	0,66	570,87	-	570,87
5914389'	2.11 Transporte dos agregados para o TSD e Capa Selante - DMTtotal 00,00km			1337,71	txkm	0,89	-	0,89	1.190,56	-	1.190,56
	2. SUBTOTAL								57.984,55	1.265,58	59.250,13
	3.DRENAGEM										
G07	3.1 Execução de canaleta triangular de concreto moldado in loco, espessura de 0,08 m			350,00	m	69,55	43,95	113,5	24342,5	15382,5	39.725,00
97902	3.2 Caixa enterrada para ligação das canaletas na rede 60x60x60 cm			3,00	unid.	386,25	269,09	655,34	1158,75	807,27	1.966,02
G08	3.3 Sapata 40x40x40 cm para fixação de postes			3,92	m3	347,53	167,08	514,61	1362,32	654,95	2.017,27
	3. SUBTOTAL								26.863,57	16.844,72	43.708,29
	4. SINALIZAÇÃO										
5213400'	4.1 Pintura branca, bordos, com termoplástico por aspersão, e=1,5mm, com micro esferas (L=0,10m)			72,00	m2	36,31	0,76	37,07	2614,32	54,72	2.669,04
	4. SUBTOTAL								2.614,32	54,72	2.669,04
	CUSTO TOTAL DA CONSTRUÇÃO COM BDI								111.497,38	29.750,91	141.248,29